Vers. 1. 1. CONFORTAMINI, FILII BENJAMIN, IN MEDIO JERUSALEM, — ut resistatis Chaldaeis. Loquitur ac si Chaldaei jam adessent, ut obsiderent Jerusalem, et ac si dux civis ad urbis defensionem hortaretur. Ita Hugo, S. Thomas et Lyranus. Est ironia. Sciebat enim Jeremias Chaldaeos urbem expugnatos, nec Judaeos posse eis resistere. *Secundo*, Chaldaeus, Vatablus et Pagninus Hebraeum חַיִּזוּ חַיִּזוּ, a radice חַיִּזוּ *aiaz*, id est confugere, deducentes, vertunt: *Fugite de medio Jerusalem in arcem Sion*, vel loca tuta, quia hostis adest (1).

FILII BENJAMIN. — Quia, ut ait S. Hieronymus, Jerusalem erat in tribu Benjamin, *Josue xviii, 28*. Sed Benjamin commixtus erat cum Juda : unde arx Sion dicta est « civitas David, » qui erat ex Juda. Nominat potius « Benjamin » quam Judam,

(1) Male hic Septuaginta et Vulgatus, inquit Rosenmüller, verterunt *ἰεροσόλυμα*, corroboramini. Videtur quidem illis favere quod sequitur, *medium Hierosolymae*; verum non est *ἰεροσόλυμα*, in *medio*, ut vertit Vulgata, sed *ἰεροσόλυμα de medio*, consentientibus cum impressa lectione non Syro modo et Chaldaeo, sed ipsis Septuaginta, *ἐκ μέσου* vertentibus. Sententia ergo haec est, ne in ipso quidem Hierosolyma intus futuros esse Benjaminitas, obsessum iri urbem, adeoque fugiendum esse. Et tamen Hierosolymam oranes confugisse videntur, in qua tolerarunt obsidionem.

quia Jeremias erat ex Anathoth vico Benjamin, unde cives suos alloquitur.

IN THECUA CLANGITE BUCCINA. — « Thecua » urbs erat non in tribu Zabulon, ut censuit Epiphanius; sed in Juda et Benjamin, sita in monte, sex millibus passuum distans a Bethlehem, et duodecim a Jerusalem : ex qua oriunda fuit sapiens illa mulier Thecunitis, quae pro Absalone Davidem exoravit, *II Reg. xiv, 1*; huic urbi adiacebat desertum Thecuae vastissimum, ait S. Hieronymus (2).

Quæres, cur in Thecua clangi jubet? Respondet Lyranus : Quia Thecua erat ad Aquilonem Jerusalem, unde venturus erat Nabuchodonosor. Sed fallitur. Nam S. Hieronymus asserit Thecuam fuisse ad meridiem Hierosolymae. Respondeo ergo : Causa vera est, quod Thecua munitissima erat et situ, utpote in monte, et muris, et armamentario hastarum, quod ibi constituit Roboam, *II Paralip. xi, 12, q. d.* Ibi delectum facite, ibi ex armamentario arma depromite ad repugnandum Chaldaeis. Nota : In Hebraeo pulchra est paronomasia, in Thecua *תְּעוּבָה*, *q. d.* in tuba tubificate.

(2) Thecuae jubet clangendum, ut hoste jam circa Hierosolymam versante aufugiant pastores in altiora deserta. Sita est enim Thecua ad initium deserti Arabici, ut ex Hieronymo in *Amos* liquet : « Ultra non est viculus, ne agrestes quidem case, usque ad mare Rubrum. »

ET SUPER BETHACAREM LEVATE VEXILLUM. — « Bethacarem » vicus est medius inter Jerusalem et Thecuam in monte; a vineis dictus est « Bethacarem, » id est domus aut villa vineæ, *q. d.* O Hierosolymitæ, arma corripite, et in Thecuam clangite, et in Bethacarem levate vexillum, colligite milites ad resistendum hosti.

Nota: Pro *vexillum* hebraice est מַסַּת *maset*, id est elevatio; Septuaginta vertunt, *signum*; Pagninus, *turrim*; Vatablus, *ignem et fumum*, ut scilicet eo in altum elevato, moneant vinitores et agricolæ hostem adesse, ut se in urbem in tuta loca recipiant.

2. SPECIOSÆ ET DELICATÆ (mulieri) ASSIMILAVI FILIAM SION. — Ita vertunt S. Hieronymus, Chaldaeus et Theodoretus; sed Kimchi, Vatablus et Pagninus pro *speciosæ* vertunt: *mulieri quæ habitat in tentorio suo cum summa tranquillitate: utrumque enim significat Hebræum נָוָה nava, q. d.* Filiam Sion, id est Jerusalem, similem feci mulieri pulcherrimæ, ob ædificia et arcem Sion pulcherrimam; et delicatæ, quia cives ejus ditavi; unde ipsi divites in deliciis vivunt, *q. d.* Sicut mulieres delicatæ, teneræ et pulchræ, consternantur ad hostis et tubæ sonum: ita et Hierosolymitani ad adventum Nabuchodonosoris percelluntur, quia otio et deliciis assueverunt. Ubi nota, *assimilavi* tam significare, similem effeci, quam similem esse pronuntiavi, juxta *Can. XXIX.*

3. AD EAM VENIENT PASTORES (id est principes et duces Nabuchodonosoris), ET GREGES (id est turmæ et exercitus) EORUM (quisque principum): PASCET (id est reget) EOS QUI SUB MANU SUA SUNT, — ut figant tentoria stia circa Jerusalem ad ejus obsidionem. Ita S. Hieronymus, Theodoretus et Chaldaeus.

Nota: Pro רֹעִים *roim*, id est *pastores*, legi potest רְעִים *reim*, id est *amatores*, venient, *q. d.* Chaldaei, quasi amasii, per gladios et tela ruent, ut potiantur Sion quasi sponsa tam speciosa et opulenta.

Secundo, pro *pascet unusquisque eos qui sub manu sua sunt*, hebraice est, *pascet quisque manum*, id est *aciem et turmam*, *quæ sub ejus est manu*, id est *potestate ac imperio*. Ita S. Hieronymus et Theodoretus. Aliter Kimchi, Pagninus et Vatablus, *manum*, inquit, id est *locum suum*, *quisque principum depascet*, id est *quisque suam urbem vel locum urbis sibi assignatum expugnabit*.

4. SANCTIFICATE. — Id est solemniter et publico ritu bellum hoc contra Judæos quasi sacrum indicite, et, ut Septuaginta ac Chaldaeus vertunt, *parate*; Syrus et Arabicus, *parate, congregate*. Sic *sanctificare jejunium*, *Joel. I, 14*, est *solemne et sacrum jejunium omnibus indicere*. Verba sunt Chaldaeorum, quæ ideo Propheta recitat, ut ostendat quam avidè contra Jerusalem pugnaturi sunt, ut non tantum die, sed et nocte contra eam dimicent.